

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

Nr. ____ din 27.09.2018

privind rectificarea bugetului local consolidat, a listei de investiții și a listei de studii și proiecte finanțate din bugetul local precum și a listei de investiții de la Spitalul Municipal de Urgență Roman, pe anul 2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;

Examinând expunerea de motive nr 17685 din 25.09.2018 inițiată de către domnul Lucian-Ovidiu Micu - Primarul municipiului Roman și întocmită de către Direcția Economică;

Văzând avizul favorabil nr. ____ din 27.09.2018 al Comisiei pentru buget- finanțe, avizul favorabil nr. ____ din 27.09.2018 al Comisiei juridice, precum și avizul de legalitate nr. ____ din 27.09.2018 al Secretarului Municipiului Roman;

Având în vedere prevederile art. 19, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. "a", ale art. 45, precum și ale art. 115, alin. 1, lit. "b" din Legea nr. 215/2001R privind administrația publică locală;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2018, conform **anexei nr. 1** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri proprii și subvenții, conform **anexei nr. 2** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 3. Se aprobă rectificarea listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local, conform **anexei nr. 3** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 4. Se aprobă rectificarea listei de studii și proiecte finanțate din bugetul local, conform **anexei nr. 4** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 5. Se aprobă rectificarea listei de investiții la Spitalul Municipal de Urgență Roman, conform **anexei nr 5** - parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art. 6. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Consilier,
Iulia HAVRICI TOMȘA

CONTRASEMNEAZĂ
Secretarul Municipiului Roman,
Gheorghe CARNARIU

**RECTIFICAREA
BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2018**

A. SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE PRIMARIA ROMAN

VENITURI			
			mii lei
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
36.02.22 Venituri din restituiri sume	+ 5	+5	
39.02.07 Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat	+ 6	+6	
37.02.04 Varsaminte din secțiunea de funcționare pt finanțarea secțiunii de dezvoltare	+ 466,5	+462,30	+4,20
42.02.51.02 Subvenții primite de la BS pt.finanț.unor prog.de interes național pt.SD	+ 100	+ 100	
42.02.69 Subvenții de la BS pt.finanțarea proiectelor FEN 2014 - 2020	+ 26,3		+ 26,3
48.02.01.01 FEDR – Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	+ 81		+ 81
48.02.02.01 FSE – Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	+ 49,5		+ 49,5
48.02.02.03 FSE - Prefinanțare	+ 44		+ 44
TOTAL	778,3	+573,30	205

CHELTUIELI			
			mii lei
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
Cap 51.02.03.01 Autorități publice	+ 101,04	-8,96	+ 110
Art. 58.02.01 Finanțarea națională (FSE)	+ 16,5		+ 16,5
Art. 58.02.02 FEN	+ 93,5		+ 93,5
Art. 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	- 8,96	-8,96	
Cap.65.02.03.01 Învățământ preșcolar	+49		+ 49
Art. 58.01.01 Finanțarea națională (FEDR)	+ 7		+ 7
Art. 58.01.02 FEN	+ 42		+ 42
Cap 66.02.06.01 Spitale generale	0	0	
Art 51.02.28 Transferuri din bugetele locale pt. finanț.chelt.de capital din domeniul sanatații	+ 62	+62	
Art. 71.01.02 Mașini, echipamente și mijl.de transport	- 492	- 492	
Art 71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe	+ 430	+ 430	
Cap.67.02.05.03 Întreținere grădini publ.,	+ 46		+ 46

parcuri, zone verzi, sportive și de agrement			
Art. 58.01.01 Finanțarea națională (FEDR)	+7		+7
Art. 58.01.02 FEN	+ 39		+ 39
Cap.67.02.50 Alte cheltuieli in domeniul	+ 100	+ 100	
Art 71.01.01 Construcții	+ 100	+ 100	
Cap.70.02.30.30 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor	- 7,10	-7,10	
Art 71.01.30 Alte active fixe	- 7,10	-7,10	
Cap.70.02.50 Alte servicii in domeniul locuințelor si dezvoltarii comunale	+489,36	+489.36	
Art.71.01.01 Construcții	+ 173,3	+173,3	
Art. 71.01.02 Mașini, echipamente și mijl.de transport	+ 17,66	+17,66	
Art 71.01.30 Alte active fixe	+ 298,4	+298,4	
TOTAL	+ 778,30	+573,30	205

**B. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE
PRIMARIA ROMAN**

VENITURI	mii lei		
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit	- 168	+ 104	- 272
04.02.04 Sume alocate de CJ pt.echilibrarea bugetelor locale	+ 29	+29	
07.02.01.01 Impozit pe cladiri persoane fizice	+ 328	+ 328	
07.02.01.02 Impozit pe cladiri persoane juridice	+ 273	+ 273	
07.02.02.02 Impozit pe teren persoane juridice	+ 43	+ 43	
07.02.02.03 Impozit pe cladiri persoane fizice extravilan	+ 3	+ 3	
07.02.03 Taxe judiciare de timbru	+ 22	+ 22	
11.02.02 Sume din TVA pt. finanțarea chelt. descentralizate la nivelul municipiilor	- 313	- 313	
16.02.02.01 Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice	+158	+158	
16.02.02.02 Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice	+24	+24	
36.02.06 Taxe speciale	+ 8	+ 8	
36.02.50 Alte venituri	+ 11	+ 11	
37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pt finantarea sectiunii de dezvoltare	- 466,5	-462,30	-4,20
42.02.41 Subvenții din bugetul de stat pt.finanțarea sănătății	+ 520	0	+ 520
TOTAL	471,5	227,7	243,8

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
Cap 51.02.03.01 Autorități publice	- 128	+ 144	- 272
Art. 10.01.01 Salarii de baza	- 243		- 243
Art.10.01.06 Alte sporuri	+ 15		+ 15
Art.20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	+ 30	+ 30	
Art.20.01.30 Alte bunuri si serv. pt. intretinere si functionare	+30	+ 40	- 10
Art 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	+40	+ 74	- 34
Cap.54.02.10 Servicii publice comunitare de evid. a populației	0	+ 4	- 4
Art.20.01.30 Alte bunuri si serv. pt. intretinere și funcționare	0	+ 4	- 4
Cap.54.02.50 Alte servicii publice generale	+ 92		+ 92
Art. 10.01.01 Salarii de baza	+ 80		+ 80
Art.10.01.06 Alte sporuri	+11		+11
Art.10 03 07 Contrib.la Fondul de garantare a creanțelor salariale	+1		+1
Cap.55.02 Dobânzi	- 300	- 300	
Art.30.01.01 Dobânzi aferente datoriei publice directe	- 300	- 300	
Cap.61.02.03.04 Poliția comunitară	+ 50	+ 20	+ 30
Art.10.02.02 Norma de hrană	+ 40		+ 40
Art.20.01.08 Poștă, telecomunicații, internet	0	+ 10	- 10
Art 20.01.30 Alte bunuri si serv. pt. întretinere si funcționare	+ 10	+ 10	
Cap. 61.02.05 Protecție civilă	+ 6		+ 6
Art.10.01.06 Alte sporuri	+ 6		+ 6
Cap.65.02 Învățământ	- 264	-264	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	+ 28	+ 28	
Art. 51.01.01 Transferuri către instituții publice	+ 21	+ 21	
Art.57.02.05 Suport alimentar	- 313	- 313	
Cap.67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale	+ 11	+ 10	+1
Art. 10.01.01 Salarii de bază	+ 1		+ 1
Art.20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	+ 10	+ 10	
Cap.67.02.05.03 Întreținere grădini publ.,	+ 85	+ 73	+ 12

parcuri, zone verzi, sportive și de agrement			
Art. 10.01.01 Salarii de bază	+ 12		+ 12
Art.20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	+ 10	+ 10	
Art.20.01.04 Apă, canal și salubritate	+3	+ 3	
Art.20.01.30 Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare	+ 30	+30	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	+ 30	+ 30	
Cap. 67.02.50 Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei	- 24	- 24	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	- 24	- 24	
Cap.70.02.50 Alte servicii în domeniul locuintelor și dezvoltării comunale	+ 110	+ 324	- 214
Art.20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	+ 20	+ 20	
Art.20.01.30 Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare	0	+ 214	- 214
Art.20.02 Reparatii curente	+ 40	+ 40	
Art.20.05.30 Alte obiecte de inventar	+ 10	+10	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	+ 40	+ 40	
Cap.74.02.05.01 Salubritate	+ 40	+ 40	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	+ 40	+ 40	
Cap 84.02.03.03 Strazi	+ 27,5	- 45,30	+ 72,80
Art. 10.01.01 Salarii de bază	+ 75	+4,20	+ 70,80
Art.10.03.07 Contrib.la Fondul de garantare a creanțelor salariale	+ 2		+ 2
Art.20.01.09 Materiale si prestari servicii cu caracter funcțional	+ 40	+ 40	
Art.20.02 Reparatii curente	- 129,5	-129,5	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	+ 40	+ 40	
TOTAL	- 294,5	- 18,30	- 276,20

Învățământ

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
Art. 20 Bunuri și servicii	+ 100	+ 100	
Art.20.01.01 Furnituri de birou	+ 4,5	+ 4,5	
Art.20.01.02 Materiale de curățenie	+ 14	+ 14	
Art.20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică	- 2	- 2	

Art.20.01.04 Apă, canal și salubritate	+ 37,5	+ 37,5	
Art.20.01.08 Poștă, telecomunicații, internet	+ 16	+ 16	
Art.20.01.09 Materiale si prestari servicii cu caracter functional	+ 2,8	+ 2,8	
Art.20.01.30 Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare	+ 22,3	+ 22,3	
Art.20.02 Reparatii curente	- 4	- 4	
Art.20.05.30 Alte obiecte de inventar	+ 2	+ 2	
Art.20.13 Pregătire profesională	+ 6	+ 6	
Art.20.14 Protecția muncii	+ 1	+ 1	
Art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	- 0,10	- 0,10	

Club Sportiv Municipal Roman

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
Cap.67.02.05.03 Întreținere grădini publ., parcuri, zone verzi, sportive și de agrement	+ 46	+ 46	
Titlul 20 Bunuri si servicii	+ 46	+ 46	
Art 20.05.30 Alte obiecte de inventar	+ 46	+ 46	
Cap .67.02.05.01 Sport	+100	+100	
Art 20.01.30 Alte bunuri și serv. pt. întreținere și funcționare	+95	+95	
Art 20.04.01 Medicamente	+5	+5	
TOTAL	+146	+146	

Direcția de Asistență Socială Roman

CHELTUIELI

mii lei

Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
Cap.66.02.08 Servicii de sănătate publică	+ 520		+ 520
Titlul 10 Cheltuieli de personal	+ 520		+ 520
Art. 10.01.01 Salarii de baza	+ 482		+ 482
Art. 10.01.05 Sporuri pt.condiții de muncă	+ 24		+ 24
Art. 10.03.07 Contribuții asiguratorii de muncă	+ 14		+ 14
Cap.68.02.04 Asistența socială acordată persoanelor in varstă	+ 80		+ 80
Titlul 10 Cheltuieli de personal	+ 68		+ 68
Art. 10.01.01 Salarii de baza	+ 66		+ 66
Art. 10.03.07 Contribuții asiguratorii de muncă	+ 2		+ 2
Titlul 20 Cheltuieli materiale	+12		+ 12
Art.20.01.02 Materiale pt.curățenie	+ 2		+ 2

Art.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	+10		+ 10
Cap.68.02.06 Asistenta sociala pentru familie si copii	- 5		- 5
Titlul 10 Cheltuieli de personal	- 3		-3
Art. 10.01.01 Salarii de baza	- 3		- 3
Titlul 20 Cheltuieli materiale	-2		- 2
Art.20.01.01 Furnituri de birou	- 1		- 1
Art.20.01.02 Materiale pt.curățenie	- 1		- 1
Cap.68.02.11 Cresa	+ 5		+ 5
Titlul 10 Cheltuieli de personal	+ 14		+ 14
Art. 10.01.01 Salarii de baza	+ 14		+ 14
Titlul 20 Cheltuieli materiale	- 9		- 9
Art.20.01.01 Furnituri de birou	- 1		- 1
Art.20.01.02 Materiale pt.curățenie	- 1		- 1
Art.20.03.01 Hrană pt.oameni	-7		-7
Cap.68.02.15.02 Cantine de ajutor social	- 80		-80
Titlul 10 Cheltuieli de personal	- 79		- 79
Art. 10.01.01 Salarii de baza	- 78		- 78
Art. 10.03.07 Contribuții asiguratorii de muncă	- 1		- 1
Titlul 20 Cheltuieli materiale	-1		- 1
Art.20.01.01 Furnituri de birou	-1		- 1
TOTAL	+ 520		+ 520

**RECTIFICAREA
BUGETULUI INSTITUȚIILOR ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE DIN
VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII PE ANUL 2018**

Spitalul Municipal de Urgență Roman

mii lei

VENITURI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
33.10.30 Venituri din contracte încheiate cu DSP din sume alocate de la bugetul de stat	+ 430	+ 430	
43.10.14 Subvenții din bugetele locale pt. finantarea chelt. de capital din domeniul sănătății	+ 62	+ 62	
Total	+ 492	+ 492	0

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
Cap 66.10.06.01 Spitale generale	+ 492	+ 492	
20.01.02 Materiale de curățenie	+ 50	+ 50	
20.01.06 Piese de schimb	+ 60	+ 60	
20.02 Reparații curente	- 50	- 50	
20.04.01 Medicamente	+ 400	+ 400	
20.04.03 Reactivi	+ 70	+ 70	
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	- 100	- 100	
Art 71.01.02 Masini echipamente si mijloce de transport	+ 492	+ 492	
Art 71.03 Reparatii capitale	- 430	- 430	
Total	+ 492	+ 492	

PRIMĂRIA ROMAN

mii lei

VENITURI			
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
33.10.50 Alte venit.din prest.servicii și alte activități	+ 55	+ 55	

TOTAL	+ 55	+ 55	
--------------	-------------	-------------	--

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Trim.III	Trim.IV
Art.20.01.04 Apă, canal și salubritate	- 6	- 6	
Art.20.01.09 Materiale si prestari servicii cu caracter functional	+ 10	+ 10	
Art 20.01.30 Alte bunuri si serv. pt. întreținere si funcționare	+ 51	+ 51	
TOTAL	+ 55	+ 55	

Club Sportiv Municipal Roman

mii lei

VENITURI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
Cap 37.10.01 Donatii si sponsorizari	+ 15	+ 15	
TOTAL	+ 15	+ 15	

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	AN	Tr.III	Tr.IV
Cap 67.10.50 Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei	+ 15	+ 15	
Art 20.01.30 Alte bunuri si servicii pt întreținere si functionare	+ 30	+ 30	
Art 20.05.30 Alte obiecte de inventar	- 15	-15	
TOTAL	+ 15	+ 15	

Învățământ

mii lei

VENITURI			
Denumire indicator	An	Trim.III	Trim.IV
33.10.05 Taxe și alte venituri din învățământ	+ 30	+ 30	
33.10.14 Contribuția elevilor pt.internate, cămine și cantine	0	+ 20	- 20
TOTAL	+ 30	+ 50	- 20

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	An	Trim.III	Trim.IV
Cap.65.02.03.01 Învățământ preșcolar	0	+ 20	- 20

Art 20.01.30 Alte bunuri și servicii pt. întreținere și funcționare	0	+ 20	- 20
Cap.65.02.04.02 Învățământ secundar superior	+ 30	+ 30	
Art 20.01.30 Alte bunuri și servicii pt. întreținere și funcționare	+ 10	+ 10	
Art 20.05.30 Alte obiecte de inventar	+ 10	+ 10	
Art 20.03.01 Hrană pt. oameni	+ 10	+ 10	
TOTAL	+ 30	+ 50	- 20

DIRECȚIA DE ADMINISTRARE PIEȚE ȘI ILUMINAT PUBLIC

mii lei

VENITURI			
Denumire indicator	An	Trim.III	Trim.IV
33.10.50 Alte venituri din prest.servicii și alte activități	+ 25	+ 25	
TOTAL	+ 25	+ 25	

mii lei

CHELTUIELI			
Denumire indicator	An	Trim.III	Trim.IV
Cap. 70.10.50 Alte servicii în domeniul locuințelor și dezvoltării comunale	+ 25	+ 25	
Art.20.01.04 Apă, canal și salubritate	+ 25	+ 25	
TOTAL	+ 25	+ 25	

Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. ___ din 27.09.2018
(Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 31 din 16.02.2018)

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII
FINANȚATE DIN BUGETUL DE DEZVOLTARE 2018**

Nr crt	DENUMIRE OBIECTIV	VALOARE INITIALA	Diferente (+)	Diferente(-)	mii lei
					Valoare Finala
	CAP.51.02.01.03 AUTORITATI EXECUTIVE	534,20	+110	-8.96	635.24
1	Modernizare sistem acces bariere Primarie - 71,01,02	30			30
2	Dotari Sala festivitati Primarie - 71,01,03	471,2		-8.96	462.24
3	Multifunctional A3 Laser-71.01.03	30			30
4	Licenta program WinDoc Deviz-71.01.30	3			3
	Cresterea capacitatii administrative-POCA-SMIS122867 -58.02	0	+110		110
	58.02.01		+16.5		16.5
	58.02.02		+93.5		93.5
	SUBCAP 61,02,05 -Protectie civila	12			12
5	Pompe submersibile S.V.S.V.-71,01,02	12			12
	Cap.65.02-INVATAMANT – din care	3024	+49		3073
	SUBCAP.65 02,04,01 INVATAMANT SEC, INF.	219			219
6	Instalatii detectie si electrica CT Petru Poni-71,01,02	39			39
7	RK imobil str.B.Dragos nr262-71,03	180			180
8	Amenajare teren sintetic de fotbal Sc. Carol I-71,01,01	0			0
	SUBCAP. 65.02.03.01-INVATAMANT PRESCOLAR	0	+49		49
9	Crestere eficienta energetic clad.Str. Smirodava, nr.28-POR-SMIS111476 -chelt de capital-58.01:	0	+49		49
	- 58.01.01		+7		7
	- 58.01.02		+42		42
	SUBCAP. 65.02.04.02 INVATAMANT SEC.SUPERIOR	2805			2805
10	Noi TOTI vrem la SCOALA – POCU/74/6/18/107980 Art 58:02din care :	2805			2805
	-58.02.01	550			550
	-58.02.02	2255			2255
	Din care: Liceul Danubiana: 2686000				
	-58.02.01 486000				
	- 58.02.02 2200000				
	Primaria ca si partener: 119000				
	- 58.02.01 64000				

	- 58.02.02 55000				
	CAP.66.02-SANATATE	1762	+1462	-1462	1762
11	Acord asociere Cons.Judetean pentru Spitalul Municipal –Din care:	1000	+700	-700	1000
	- Transferuri 51.02.28	1000		-700	300
	- Rk inel pentru hidranti interior si exterior – 71.03		+430		430
	- Dotari spital – 71.01.02		+270		270
12	Dotarea cu aparatura si echipamente medicale a Spitalului Municipal de urgent Roman din care:	762	+762	-762	762
	– 71.01.02				
	- Sume de la Ministerul Sanatatii	692		-692	0
	- Cofinantare din bugetul local	70		-70	0
	– transferuri 51.02.28				
	- Sume de la Ministerul Sanatatii		+692		692
	Cofinantare din bugetul local		+70		70
	TOTAL CAP. 67.02	1035.19	+146		1181.19
	CAP.67.02.03.02-BIBLIOTECA	15			15
13	Sistem antifurt wifi – 71.01.02	15			15
	SUBCAP.67.02.05.03 INTRETINERE GRADINI PUBLICE,PARCURI , ZONE VERZI	1020.19	+46		1066.19
14	AMENAJAREA PARCULUI JORA – POR - SMIS2014+285	997,69			997,69
	- cheltuieli capital				
	58,01,01	19,95			19,95
	58,01,02	977,74			977,74
15	Masina de tuns iarba -71,01,02	5,5			5,5
16	Complex de joaca-71.01.03	17			17
17	Amenajare parc ZAVOI – POR- SMIS118080	0	+46		46
	- Cheltuieli de capital -58.01 :				
	58.01.01	0	+7		7
	58.01.02	0	+39		39
	CAP 67.02.50 –ALTE SERV.IN DOM. CULTURII RECREERII SI RELIGIEI	0	+100		+100
18	MUZEUL CENTENARULUI – 71.01.01	0	+100		100
	CAP.70 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	3818,62	+611.8	-129.54	4300.88
	SUBCAP. 70,02,05,02 -AMENAJARI HIDROTEHNICE	100			100
19	RK aparare mal drept raul Moldova-71,03	100			100
	SUB CAP. 70.02.06 ILUMINAT PUBLIC	+133			+133
20	Extindere alimentarenergie electrica str Islazului	+63			+63
21	Extindere alimentarenergie electrica str Ocnitei - Lupeni	+70			+70
	SUBCAP.70,02,03,30 -ALTE CHELT	259,39		-7.10	252.29

	IN DOM.LOCUINTELOR			
22	Achizitie cladire str. Ogoarelor - 71,01,30	0		0
23	Achizitie apartament str R.Musat,bl17 – 71,01,30	40		-7.10 32.9
24	CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE BL33– POR- SMIS2014-236 -chelt capital	219,39		219,39
	58,01,01	79,12		79,12
	58,01,02	118,68		118,68
	58,01,03	21,59		21,59
	SUBCAP 70.02.50 ALTE SERVICII IN DOMENIUL LOCUINTELOR SI DEZV COMUNALE	3326,23	+611.8	-122.44 3815.59
25	RK Parcare Piata Roman Voda-71,03	200		200
26	Generator de curent electric -71,01,02	4.14		4.14
27	Masini marcaje rutiere -2 buc-71,01,02	48		48
28	Hidrobiciclete Donald-71,01,02	11		-0.34 10.66
29	Achizitie teren Fdt. Duzilor -71,01,30	36		-1.6 34.4
30	Parcari alei 2017-2018 71.01.01	573.3	+173.3	746.6
31	RK Pietonal tronson 4 71.03	300		300
32	Studii si proiecte 2018 71.01.30	1750,29	+418.5	-118.5 2050.29
33	Cofinantare ECONEAMT – 55,01,13	359		359
34	Extindere sistem camere supraveghere (inclusiv in cimitir)71,01,02	100		100
35	Autoutilitara – 71.01.02	26		26
36	Buldo cu articulatie-71.01.02	35.8		35.8
37	Cilindru compactor-71.01.02	32		-2 30
38	RK adapost caini comunitari-71.03	24		24
39	Semafoare mobile si sistem semnalizare-71.01.02	0	20	20
	SUBCAP 74.02.06 CANALIZARE SI TRATAREA APELOR UZATE	961		961
40	Rk Retele apa canalcartie Petru Rares- 71,03	926		926
41	Rk Retea canalizare spate bl.33-Roman Musat-71,03	35		35
	SUBCAP.84.02.03.03 STRAZI	1419.46		1419.46
42	RK – Str.Eternitatii-- 71.03	127.63		127.63
43	Sens giratoriu Nord 71.01.01	850		850
44	RK str.Marului,Ocnitei, Tinosului,Pescarilor-71,03	441,83		441,83
	TOTAL	12566.47	+2378.8	-1600.5 13344.77

Anexa nr.4 la H.C.L. nr. ___ din 27.09.2018
 (Anexa nr. 4 la H.C.L. nr. 31 din 16.02.2018)

**LISTA STUDII ȘI PROIECTE FINANȚATE DIN
 BUGETUL DE DEZVOLTARE PE ANUL 2018**

mii lei

Nr. crt.	DENUMIRE	Valoare initiala	Cresteri +	Reduceri -	Valoare finala
1.	Proiecte.Modernizare sistem iluminat public -	167	+83		250
2.	Proiecte. cresterea eficientei energetice bloc Anton Pann nr33	26			26
3	Proiecte. crestere efic. energetica 7 blocuri	31,5			31,5
4	Proiecte Modernizare strazi cartier Nicolae Balcescu	78		-25.5	52.5
5	Proiecte Modernizare strazi cartier Petru Rares	85,5		-81	4.5
6	Proiecte Reabilitare Gradinita nr.2 cu program normal	10	+22		32
7	Proiecte Reabilitare Gradinita nr.2 cu program prelungit	15	+48		63
8	Proiecte Reabilitare corp B, Scoala Vasile Alecsandri	15	+39		54
9	DALI Extindere retea gaze naturale	17	+16		33
10	DALI Dezvoltare parcare de resedinta	12			12
11	DALI Reabilitari trotuare	10			10
12	DALI Reabilitare peisagistica zona b-dul Republicii	6	+20		26
13	Proiecte Centru cultural comunitar V. Micle	0			0
14	Proiecte Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilitati	42			42
15	Proiecte Programe reabilitare unitati de invatamant	375,3			375,3
16	Documentatii topografice	84.14	+10		94.14
17	Studii geotehnice	12	+15		27
18	Proiecte Modernizare parcare Piata Roman Voda	14,34	+6		20,34
19	Proiecte extinderi retele energie electrica	12		-12	0

20	Proiecte Aparare mal drept Moldova	12			12
21	Proiecte sala sport Miron Costin	18			18
22	Proiecte stabilizare teren artera Roman Est	10			10
23	Analiza cost beneficiu Parc Zavoi	3			3
24	Proiecte constructie locuinte sociale	24			24
25	Proiecte Locuinte soc.si cai acces Str Fabricii	81	+10		91
26	Proiecte Centru Multicultural Unirea	17	+28		45
27	Expertiza tehnica Artera Roman Est	47.60			47.60
28	Proiecte Spitalul Municipal	300			300
29	Proiecte Sc. C.Negri si reabil.strazi cartier Petru Rares	116.62	+68.5		185.12
30	Proiect integrat reab.Sc. CarolIsi reabil.strazi cartier N.Balcescu	108.29	+53		161.29
	TOTAL	1750,29	+418.5	-118.5	2050.29

PROIECTE

Anexa nr. 5 la H.C.L. nr. ___ din 27.09.2018
(Anexa nr. 5 la H.C.L. nr. 31 din 16.02.2018)

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII DIN BUGETUL
INSTITUTIILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN
VENITURI PROPRII LA SPITALUL MUNICIPAL DE URGENTA
ROMAN ANUL 2018**

MII LEI

Nr crt	DENUMIRE	U.M.	CANT	Valoare initiala	+ / -	Valoare finala
FOND DE DEZVOLTARE						
1	Aspirator natal cu vacuum cu 3 ventuze	buc	1	34,40		34,40
2	Injectomat	buc	2	7,62		7,62
3	Frigider prosectura	buc	1	6,78		6,78
4	Hota cu flux laminar pentru pregatire citostaticelor	buc	1	26,20		26,20
	Total			75,00		75,00
VENITURI PROPRII						
5	Aparat Roentgen mobil cu brat C	buc	1	100,00		100,00
	Total			100,00		100,00
ALTE ADMINISTRATII						
6	Aparat Roentgen mobil cu brat C			300,00		300,00
7	R.K. Inel pentru hidranti interior si hidranti exteriori	buc	1	430,00	-430,00	0,00
8	Endoscop	buc	1	75,00	-75,00	0,00
9	Set motor oscilant si rotativ ortopedie	buc	1	45,00	-45,00	0,00
10	Colonoscop	buc	1	150,00	-150,00	0,00
11	Incubator cu pereti dublii si serva control si transport	buc	1	0,00	99,00	99,00
12	Aparat ventilatie mecanica pacienti	buc	1	0,00	115,00	115,00
13	Aparat anestezie	buc	1	0,00	176,00	176,00
14	Monitor pacient cu masurare T.A.	buc	3	0,00	45,00	45,00
15	Mese operatie ortopedice si chirurgicale	buc	2	0,00	327,00	327,00
	Total			1000,00	+62,00	1062,00
	Total general			1175,00	62,00	1237,00



MUNICIPIUL ROMAN

Piața Roman-Vodă nr. 1, www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604



Emitent: Direcția Economică
Nr. 17685 din 25.09.2018

E-mail: contabilitate@primariaroman.ro

Avizat
Primarul Municipiului Roman,
Lucian-Ovidiu MICU

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local consolidat , a listei de investiții și a listei de studii și proiecte finanțate din bugetul local precum și a listei de investiții de la Spitalul Municipal de Urgență Roman, pe anul 2018

Având în vedere :

- încasarea unor venituri suplimentare față de bugetul aprobat în sumă 881 mii lei la : capitolul 07.02.01.02 - impozit pe clădiri persoane juridice 328 mii lei
- capitolul 07.02.01.01 impozit pe clădiri persoane fizice 273 mii lei ,
- capitolul 07.02.02.02 -impozit pe teren persoane juridice 43 mii lei ,
- capitolul 07.02.02.03 impozit pe teren extravilan 3 mii lei ,
- capitolul 07.02.03 taxe judiciare de timbru 22mii lei ,
- capitolul 16.02.02.01- tx asupra mijl. de transp. pers fizice 158 mii lei,
- capitolul 16.02.02.02 - taxa asupra mijl. de transp. pers juridice 24 mii lei,
- capitolul 36.02.06 – taxe speciale 8 mii lei,.
- capitolul 36.02.22 – venituri din restituirea unor sume 5 mii lei,
- capitolul 36.02.50 – alte venituri 11 mii lei
- capitolul 39.02.07- venituri din vânzarea unor bunuri 6 mii lei

cât și necesitatea suplimentării unor cheltuieli de dezvoltare și functionare ale bugetului local , se impune rectificarea bugetului local conform anexelor nr. 1, 3 și 4;

- adresa nr. 4209/19.09.2018 înregistrată sub nr . 17326/19.09.2018 si adresa nr 3351/19.07.2018 inreg sub nr 13934/2018 primite din partea Clubului Sportiv Municipal Roman prin care se solicită rectificarea bugetului la venituri proprii cu suma de 15 mii lei , ca urmare a încasării unor venituri suplimentare și suplimentarea bugetului la capitolul 67.02.05.03 Întreținere grădini publice, baze sportive și de agrement cu suma de 46 mii lei si cu 100 mii lei la capitolul 67.02.05.01 ,cheltuieli materiale , conform anexelor nr. 1și 2 ;

- referatele nr. 17204 /18.09.2018 și nr. 17454/21.09.2018 întocmite de Direcția tehnică și de investiții și Direcția servicii edilitare prin care se solicită suplimentarea bugetului la secțiunea de dezvoltare conform anexelor nr. 1, 3, 4;

- adresa nr. 972/20.09.2018 înregistrată sub nr. 17387/20.09.2018 primită din partea Direcției Administrația Piețelor și Iluminat Public de rectificare a bugetului cu suma de 25 mii lei conform anexei nr. 2;

- adresa nr. 6380/19.09.2018 înregistrată sub nr. 17222/19.09.2018 primită din partea Direcției de Asistență Socială Roman prin care se solicită rectificarea bugetului, conform anexei nr. 1 ;

- ca la fundamentarea și ulterior aprobarea bugetului local consolidat pentru anul 2018 la capitolul de cheltuieli 55.02 Dobanzi aferente datoriei publice interne directe, art 30.01.01 dobânzi s-au avut în vedere inclusiv dobânzile ce ar fi trebuit achitate pentru finanțarea obiectivelor de investiții contractată cu CEC BANK SA, iar ulterior, conform hotărârii C.A.I.L. nr 5332/2018 s-au aprobat trageri din această finanțare rambursabilă în anii 2019 și 2020 , astfel la acest articol s-a realizat o economie de 300 mii lei care se propune a fi utilizată pentru finanțarea unor cheltuieli de functionare;

- adresa nr. 23507/19.09.2018 înregistrată sub nr. 17385/20.09.2018 primită din partea Spitalului Municipal de Urgență Roman prin care se solicită rectificarea bugetului cu suma de 700 mii lei reprezentând finanțare primită de la Consiliul Județean Neamț aprobată prin H.C.J. nr. 165/19.07.2018 pentru achiziționarea de echipamente medicale și executarea lucrărilor necesare realizării

inelului pentru hidranți interiori și exteriori care se vor realiza de către Municipiul Roman iar finanțarea de la Ministerul Sănătății de 762 mii lei se va transfera la Spital Municipal de Urgență Roman conform anexelor nr. 1, 2, 3 și 5;

- adresa nr. 25614/17.09.2018 înregistrată sub nr. 17386/20.09.2018 de la A.J.F.P. Neamț prin care se comunică influențele asupra sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, a sumelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, a sumelor defalcate din TVA pt finanțarea cheltuielilor descentralizate, conform anexei nr. 1;

- încasarea sumei de 100 mii lei de la Ministerul Culturii și Identității Naționale aferentă proiectului Muzeul Centenarului, se propune rectificarea bugetului local conform anexelor nr. 1 și 3;

- proiectele de hotărare de pe ordinea de zi a sedintei ordinare din 27.09.2018:
- nr. 5 cu privire la acordul de parteneriat cu Centrul de Excelență Neamț în valoare de 21 mii lei,
- nr 13 cu privire la acordul de parteneriat cu Uniunea generală a Pensionarilor Roman în valoare de 2 mii lei,

- nr. 16 cu privire la Acordul de parteneriat cu CAR Pensionari Roman în valoare de 2 mii lei, se impune rectificarea bugetului local conform anexei nr. 1.

- semnarea contractului de finanțare din fonduri externe nerambursabile prin programul POCA, pentru proiectul Creșterea capacității administrative prin reproiectare SMC și introducerea CAF cod SMIS 122867 se impune rectificarea bugetului cu suma de 110 mii lei pt anul 2018, conform anexelor nr. 1 și 3;

- semnarea contractului de finanțare la proiectul cu finanțare externă nerambursabilă prin programul POR, SMIS 111476 pentru proiectul Creșterea eficienței energetice clădire str. Smirodava se impune rectificarea bugetului cu suma de 49 mii lei pt. anul 2018, conform anexelor nr. 1 și 3;

- semnarea contractului de finanțare externă nerambursabilă prin programul POR, cod SMIS 118080 pentru proiectul Amenajare parc Zăvoi se impune rectificarea bugetului local cu suma de 46 mii lei pt. anul 2018, conform anexelor nr. 1 și 3.

- adresele primite din partea unităților de învățământ preuniversitar de stat prin care se solicită finanțare complementară din bugetul local conf. Legii nr. 1/2011, în vederea acoperirii cheltuielilor cu utilitățile în trim. 3, prin urmare se propune suplimentarea bugetului următoarelor unități de învățământ după cum urmează :

Colegiul Tehnic Petru Poni 30 mii lei

Colegiul Tehnic Danubiana 40 mii lei

Școala de Artă Sergiu Celibidache 10 mii lei

Seminarul Romano Catolic Francisc de Assisi 10 mii lei

Seminarul Ortodox Melchisedec Ștefănescu 10 mii lei

Față de cele prezentate mai sus rugăm domnii consilieri să analizeze și să se pronunțe asupra:

- rectificării bugetului local –conform **anexei nr. 1**
- rectificării bugetului de venituri proprii și subvenții - conform **anexei nr.2**
- rectificării listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local – conform **anexei nr. 3**
- rectificării listei de studii și proiecte finanțate din bugetul local –conform **anexei nr. 4;**
- rectificării listei de investiții la Spitalul Municipal de Urgență Roman – conform **anexei nr 5.**

Diracția Economică

Ec. Ciprian Dorin ALEXANDRU